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с поводом

ДА Л СМО СВЕЦИ?
Недавно на једном аветова-

н>у о будукности омладинских

иетраживачких акција једац од

учесника, у контексу свог из-

лагања, примети да мвћу пргг

сутнима (најодговорнијч, бпв-

иш и садашњи људи организа-

ичје МИС) не види готово ни

једно ново лице. Beh година-

ма, се, како рече, врте ucru љу

дч на исшм местима.

Има у roi копстатацијн, сшу

рпо. доста истине.

Шга је, заиста, са новим, мла

huM људима? Зар мећу много-

бројним учесницима наших ле

тњих акција дпчимо се ци-

фром која сваког лега умного-

ме премашује 1500) и онпма

који npohy (већина п остапе)
кроз нашр организацију '

нема

људи који су no својим спо-

co6-HocTiL\ia п пдејама заслужи-

лп да им се повере одговорна
(чак и она најодговориија) ме

ста? УКаЛосно би било ако је
то тачпо. Алч, срећом, није.

Биће ипак да је v таању

neiuro друго.
Затворили смо се изгледа, за

чаурили v властите љуштуре

и тако постали имуни на yrir

цај околине, постали отпорни и

па жаласт, не пријемчиви за

пове ветрове—иосчоце нових

идеја п замисли. Закитили смо

се, чцни се, ореолом иезамен-

љивих, свезнајућих, не погре-

ишвих, па о „неким новим кли-

нцима” и не размпшљамо мпо-

го. \опште како рече пеко

на већ спомерутом саветовању

не школујемо кадрове. Пре-
пуштамо то некаквој cruxuju и

то нам се, наравно, жестокб Ay-

na о главу. Y немалом- броју ор

ганизација активност је готово

замрла (а њихови „председнн-
цп, погпредседници и секрета-

pn" који би iuto се година npo

ведених '

на тим местпма тиче,

да то закон омогућава, сутра

могли у пеизију уопште не

иамеравају да се повуку и ус-

тупе место иовим, способннјим,
инаептивпијпм пдејама бога-
тијим Beh годинама

поједини програми на акција-
ма ne да не дају ннкакве р&-

зултате, већ организацији нано

се љагу коју је тешко спраш,

а све то „захваљујући" руково
дећим тимовима тих програма
истраживања (треба ли рећп
да су ro годипама једии те ис-

тп људи?) који ne yeuhajy, или

то не желе, да их је времв и

знање које оии noce већ одавно

пегазило, постали су (пли су то

увек и бџли) иеспособни да ра
де то што раде. Анализе таквих

ситуаццја у организацији најче
шће се завршавају констатаци

јом да нема кадрова. А она је
у основи нетачна. He да нема

основа тези о недостатку кадро
ва опет мишљење једног
учесника на саветовању већ

нема места у оргаиизацији Мла

дих истраживача онима Који
гу тезу заступају и прихвата-

ју. •*

Неиотреино је, сада, nonoear

ти како и организацији младих

(а не за младе) каква је наша

нема незаменљивих. Нема ни

безгрешиих. А понајмшбе је
оиих свезнајућих.

На другој страни, свима нам

је иозпато да цементирање (ма

који алиби се узимао) неке иде

је, моиопол одрећеног круга

људи на њу, гаси саму гу иде-

ју, iiAu је, често, иретвара у ње

ну супротпост. He цементира-

мо ли мп оваквим ионашањем,

полако, идеју uauie организаци

је?
Hucv ли и предстојеће избор

не активносги у организација-

ма повод да трезвеио размисли

мо о то.ие?

Ј. Божановић

ФЛОМАСТЕРОМ
НАГРАДЕ

НАШИ ПРЕДЛОЗИ
Рспубличка конфервнција ССО

Србнје доделиће и ове године

„паграде н прпзнања заслуж-

!шм, нстакнупш поједшгерша,

органнзацијама и шктнтуцнја-

ма чнјим вншегодншњнм аига-

жовањем су постишути изузет-

ни раднн и стваралачки резул-

тати и дат доирпнос развоју и

афирмацнјн ССО и младнх

уопште”.

Оргаинзација МИС предло-

жнла је, овај пут, за прпзнање

„Смели цвет” младе астрономе.

Астрономски програм је један

од првих којим се баве млади

истражнвача на својим акција-

ма (од прве ОРА „Тнмок 77"

па до последње „Титовим путем

83" „звездобуљци” су веома

успешпо реалнзовали свој про-

грам). Главшг вид активности

младпх астронома су акцнје п

експедиције (тема нстражива-

ња су углавиом астроклимат и

метеорп), али поред тога орга-

низују и велики број семднара

на којнма на практнчан начин

вбразују и информншу нове

чланове о својим активности-

ма. Од почетка свог рада ас-

трономи нмају плодну сарадњу

са Народном опсерваторијсш у

Београду, а од почетка ове го-

Дlше сарађују и са Интерна-
ционалном унијом астронома

аматера метеорска комнсија
са седнште.м у Бриселу.

За плакету „16. новембар”

предложен је, од сгране МИС,

Ивица Панов, студент П годн-

не Фармацеутског факултета у

Београду, дугогодишњд истак-

нути актнвиста наше органпза-

ције (један је од најзаслужнн-

јнх за формирање органпза-

ције МИ
у Великој План-и, чп-

јн је председндк био, а бно је

џ члан Председндштва РК

МИС).

Агенднја „ДШ”

КАЗАЛИ СУ...

АКАДЕМИК ПАВЛЕ САВИН ,„НИН”’ 9. ОКТОБАР 1983.

„У НАШОЈ ОБЛАСТИ КОЈОМ СЕ ЈА БАВИ.М, ОД ПРЈВИХ

ПОРАТНИХ ПА ДО ШЕЗДЕСЕТИХ ГОДИНА, МИ СМО ИШ

ЛИ РАМЕ УЗ FAME СА БРЛО РАЗВИЈЕНИМ ЗЕМЉАМА. CE-

RAM СЕ ДА СМО HA СВЕ ТРИ КОНФЕРЕНЦШЕ О MIIPHO-

ДОПСКОЈ ПРИМЕНИ НУКЛЕ.АРНЕ ЕНЕРГНЈЕ КОЈЕ CY ОДР-

ЖАНЕ У ЖЕНЕВИ БШШ ПО СВОМ НАУЧНОНСТРАЖПВЛ-

ЧКОМ РАДУ У РАНГУ СА ФРАНЦУЗИМА, ШБЕБЛНИ\S\,

НОРВЕЖЛНПМА. У TO ВРЕМЕ НЕМЦН CY ДОЛАЗИЛП ДА
ИМ БРШИМО АНАЛИЗЕ РЕАКТОРСКИХ МАТЕРШАЛА Y

ВИНЧИ. ТАДА НИКО ОД НАШИХ НАУЧНИКА НПЈЕ ЖЕ-

ЛЕО ДА ИДЕ У ИНОСТРАНСТВО, ЧАК CY МИОГН МЛАДИ

НАУЧНИ РАДННЦИ ИЗ БИНЧЕ НЕВОЉНО ОДЛАЗИЛП
HA КРАНЕ СПЕЦНЈАЛИЗАЦИЈЕ У ДРУГЕ ЗЕМЉЕ. А ДАНАС?
ТЕШКО ДА БИХ МОГАО ДА НАВЕДЕМ НЕКИ АКТИВНШИ

НСТРАЖКВАЧКИ ЦЕНТАР КОД НАС”.
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УКРАТКО
Младн истраживачи стоматолошког фа-

кулхеха v Бсограду, одржали су 28. t>Kiop-

ра 1983. године редовну годишњу Скупшти-

иу свог ЈСлуба „Др Милан Стојићевнћ’', Ko-

la је имала помало свечарски карактер, a

разлог за то ic додвзвивањс Окхобарске на-

граде Града Београда за схуденхскп науч-

ни рад, за елаборах са схомахолошке ПА

у Вал>еву 1982.

За председника клуба поново је изабрдн

Бранислав Карарић, а за потпредседника

Добрнвоје Вујчић.

II v Параћину је најзад осповано Дру-

шхво
МИ у ком тренутно раде две групе;

за археологију (40 људи) и етнологају (20

чланова). Председник Друшхва је средн»о-

школац Мишел Милијашевнћ.

Вредни Параћинскн ехнолози реализо-

вали су крајем октобра истраживачку ак-

цију (учествовало 12 чланова) у околним

дкстима Бунису и Трубарнма.

Y OK Младих истражпвача Краљеза за-

вршена је нзборна активносх. За новог

председника ОК МИ Краљева изабран је

Мнодраг Огњановић, учесннк овогодишње

астрономске акције, а за секрехара још (с-

-дан астроном Дејан Милетић. За делег/гс у

РК МИС изабрани су Ненад Нешовић, до

садашњи председник, и Гордаиа Радогвип.

Y Истраживачкој сханици у Петшпш,

почехком новембра биће пушхена у рад

мала хидроелекграна снаге 15 KW. Хндрб-

елекхрана се налази на реци Бањн, непод

улаза пећину код самог врела

Бање, и предсхављаће први објекат те вр-

сте на подручју северозападне Србије.

Хидроелекхрана ће давати струју Ис-

траживачкој станици, а вишак у еле&три-

чну мрежу.

ДИМИТРОВГРАД

НЕ ЗНАЈУ ЉУДИ
МНОГО О НАШОЈ ОРГАНИЗАЦИЈИ, А КАЖУ ДА БИ ЖЕЛЕЛИ

ДА РАДЕ Y ЊОЈ. ДА ИМ BEPYJEMO

само пет кнлометара од

граннце са
HP Бугарском иа-

лази се Димитровград, варо-

шица која ‘ v'e развија неверс-'

ватно брзо. Од некадапгље
•

\гс

eia са једном улицом и сто-

TimaK клћа постао ie дачашн.г

градић којп све втглк прура*

та v гзаЈТ младпх. И.ма зсноа-

hv шкслу, центар за

образовање дом култлр; и

све остало што ie погдебН' -1

младим људпма. МеВупш, да

ли нма шлраживача? Го ;е

питање на које сам желео да

потражим одговор.

Како стварн сада стоје. ов-

де нема званичие организацл-

је младих истраживача. Ме-

Бутим, интересовања међу мла-

дпм људима има и то чак вео

■Aia велпког. Разговарао сам са

лшадима из окоро овнх струк

тура и, могу рећн да је добра
већина за истраживаче. На

другој стран-н, IШа доста н»их

којп нису ништа чулп о овак-

вој организацвји за шта је,

наравно. криво лоше ннформ.и

сање.

Стнче се утисак да cv ос-

новцп натмање упознатн са

појмом истраживача. Погото-

ву нижи разреди, док вшпи

понешто и знају. Међупш,
већ после крађег објатшаењаи

кекаллко основних напомепа о

истраживачима већина је бл-

ла веома заннтересована. Нај

аише су се пнтересовалн за

r аме истраживачке акдије Ска

ћо и-л'лсдај v .и шта се на њн-

ма ради) а потом за рад ар-

хеолошке и бнолошке секцн-

је. Y школн Hiiajv доста слпч-

них секција тако да им је то,

за сада, тедипа замена нстра

живачкс органнзације.
Велико интересоваље за ис-

тражпвачке програ.ме показа-

ли су п усмерењаци. И овде

је, на жалост, инфор.мисање-о
младпм истражнвачи.Ма весша

слабо, међутим питересовања

mia. Нарочито нх интересују

програлш из физтсе, астроно

мије и свега онога што већ у

школи раде. Како 1- едан од

њнх' рече, значајну улогу мо

гу npvHvHiH ; и профссори КОЈИ
су се в до сада труднлп ла

обезбеде бар кекакав самостал

ни с-ад учегч-ка.

Старнји омладинци су,

чншг сс, мање заингересрвани
јер нх HS'.ifnne прпвлачи дом

кглтгре ii гаравио, музчка к

забава.

На питаке зашто нгма ис-

тралшвачке органшацијг чии i

ми се да је најбољп одговор

дао један гсмерењак кзјн l’e

рекао: „Па зато што ннко нп-

је псжушао Да је осн-vje.
Ето таква је ситуацнја v Дп

митровграду. Млади желе да

раде, а организације ипак не"

ма. He знам ‘каква је ствар са

•друпш условчма алн претпо-

стављам Ла би нстражнвачн

овде моглн жпвети јер има и

других органнзацнја које ов-

де добро жпве и рад е - Можда

ннсу довогвко способнн да

сами створе организацију. ua

би и.м, чини се, свака по.моћ

cn стране бпла- веома корисна.

Ето прилике да v времеиу

када 1 а;.; л«;оге оргаппзаццја
замиру створимо једну нову п

черов;л;-1о vcnemuy.

Томислав Jевтић

НИШ

KAO ПАРИП
КОЈИ ОНЛКО МЛЛД, ПУН СНАГЕ II ЕНЕРГШЕ ТРЕБА ДА ЗЛ-

ГАЛОПИРА ОЗОГ ТРЕНТА

Исте.чЛо је и ово нстражч-

вачко лстр п донело своје плод

ове п чскустваг МлДцп истра-

живачн су се пашлн иа прагу

пове истражнвачке годпне. по

чели су са радом,

Прво је v свнм друштвлша

истраживача било актуелио

одржавање годпшњих скуп-
штпиа п избори. Бшхо је зна"

чај-но то што су нстражи-вачн,
који cv учествовали на две ак

дије Нишлија, „Спћево 83” н

„Нуприја 83”, са тих акдија
понели једац дух заједннштва,

другарства и жеље за радом.

Посећивали су једни друге иа

tim скупшхинама и од самог

почеткз псггланирали и почелн

прштрему првнх тереиа. На

сшт.м скггштшгама показзно

је шггересовање п оријентацп
ја га следеће програме истра-

живаља: еивргетнке, медшџша,

биолошја, фармакошозија, ет-

номедпцина, еколотја п астро

нолшја. To cy претежно про-

трами ča којима cv се м.тадп

већ суореталн у току даљег

рада.

Оиако како је нспланнрано

на скулштинама припремљен«

cv
вгћ и извсдеии неки тере-

ни. Друштво ~Др Сава Петро-
впћ” већ је извело две мшш

акцп.'е које cv наставак рашг

(:ix сколошких истражпвања.

Пово игтраживачко друштвоу

Нш;;у .Јоихф Панчић" такође

]е извело Iедну теренску акцп

ју на с-кот.иш планинама, дод

ncrpak лвачи медацинске uivo

ле пестопљнво прппремају сво

ја цстг.а>днвања са иовњмпро

iipa.\ioii етномедицине.

Сав овај рад подсећа на млад

or парш.а који буја од снаге

ii пестрпљпво копа земљу ко-

пито.м слремајућп се да потр-

чи. 'Похрчпте испраживачи!

С. Пешић

НЛ СЛИЦИ CY ПРЕДСЕДНИК И CEICPETAP РК МЛАДИХ ИС-

ТРАЖИВАЧА СРБИЈЕ Y ЈЕДНОАI ДОСТА ПОВЕРЉИВОМ РА-

ГОВОРУ. ИСТРАЖИВАЧКН ШЕРЕТИ ОДМАХ ОВО ПРОГЛА-

СИШЕ НОВОМ ДРЧШТВЕНОМ ИГРОМ „КАДРОВСКА КОМ-

БИНАТОРИКА”.
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ГОРАН ГНУС

ДАНАК УВОЗНОЈ ПАМЕТИ

Горан Гнус је председник комисије за високо образовање и науку ре-

хубличке конференције ССО Србије

■ Наука је коначно доби-

ла место које и заслужује.
Велики број наших докуме-

ната, шредељења, na и овај

дугорочнп програм економске

стабиллзацпје, говоре о томе

да је практично наша једнпа

перспектива, једини излаз ос-

лан>аи>е па согтствелс снаге. A

то првенствено значи ослањање

на научне потепцнјале који ћг,

по прлроди ствари, својим де-

ло-вањем, деловање.м науке у

друштву довести до тога да се

све one ствари које не ваљају

у друштву, а знамо колико пх

је, у неком наредном перноду

псбољшају. Чшвеница је да

је наука у досадашње.м перно-

ду била на марпшама друш-

твених збпвања, сувише смо се

укупно ослањалп на неку уве-

зену памет, а сада је мање-више

свима јасно шта смо све уз ту

памет увезли. Беома велики део

садашњих тешко-ha v крјима се

налазимо вероватно је узро-ко-

вал TirM прегераннм ослања-

њем на туђу памет, туђа ис-

траживања. Оно што је у јед-

ivom треагугку пзгледало оптп-

мално, најјефтЈгшхје сада се

показало као ирактичио пај-

скупље.

кМлади су, сигурно, тај

део друштва који је ту мо-

гао највише допрннети.

На жалост, у свему томе

нецгго што је перспектива, a

то је увек младост, увек је » 11

раатије а можда сада н више

■него равгије, бпла у подређе-
ком лолржају. Када то кажем

мислим на младе, сгручне, па-

учне кадровс у свим структу-

рама, у свим деловима друш-

тва, и процеоу образовања, и

у процесу научнопстражзквач-

ког рада н у привреди.

■ Шта је разлог томе?

Први и осиовнл разлог јс то

дитолмладп v оспови впсу обу-

чеии за иаучноистражнвалкл

рад/ штеу спремни за њега. Су-

Biime се на cbi-lm образовшш
иивоима тшстистира на репро-

дукдмји оиога што је сазнато,

.мало има самообразовања, a

иајмап>е јелсреатшшог рада у

коме би млади кроз некл внд

Iстра>;сиваи>а дошли до некаквих

сопствених сазнања која су; на-

равно, онда и вреднија. Пссле

тог процеса образовања млади

људн се опредсљују, али онн

су већ тада иеспособнк и нес-

прешш да се одмах укључе та-

мо где би требалп да се ук-

ључе, па чак н они најквали-

тетннји. који су илак кроз тај

процес стеклн неки квалитет

из ових или 01шх разлога (ке

можемо, дакле, тврдати да је

нста ситуадија у стш оргасш-

задијама осковног, усмереног

вишег њди високог образовања
част изузецима). И овда т

-млади -људа, иеспремни да се

на прави начпш гжжуче у сзве

друштвонс токове, крећу, што

се опо каже, грлом. у јагоде.

Поједшгцл, опет на овај или

онај начии, доспевају у неки

пау чнолстр ажггвачкЈ i im спггут

илл организацпју, алн ту се су-

очавају са imaoM за н>пх нере-

ишмјх проблехта који пх често

за трајно одвраћају од научно-

истраживачког рада. Прво, ве-

ома је лош материјални поло-

жај таквих органнзацпја. To

ie прЂ-'.j огра«!sча®ајући фактор.
Другн је оиа неоспособљеност

за бавдлњснаучпоиетраживач-
кнм радом, и трећн, који може

опредељујуће да дслује, да је

укушвд у друштву маука на ue-

kji начин раздробљена- v том

симслу да irocTojn огромаа број
већнх пли мањтгх научиоиетра-

нстраживачкнх ииетитучија

које по ■ св-ом обпму а оида п

осиособљеноети, по природн

отвари васу кадре да се ухва-

те у коштац са пранш врсо-

лемпма, н овда, једноставно.
л»уди се осећају неделатшш,

иемоћним, стешњешш са Свих

сграиа тим и таксам околпос-

ти.иа. Онда. на жалосг, имамо

ту сптуацнју каква је тренутно

„овде u сада", када шгко нијс

за.доволлп, ок-о којс ћс моратн

л.Гс се уради много тога да би

се бпло mia квалнтетно добн-

ло.

Н Фамодна реформа шко-

лства требала би многе ства-

ри да промени набоље.

Снгурно је да је први и ос-

новни предуслов кретања нап-

ред у тој области та промена

у образовању. Међутнм, све-

доцн смо тога да у рефррми

још увек има много лутања,

недоумнца,_па чак mia и поје-
димих концепцнјскнх сукоба
око тога како дал>е. Задшслшш

смо један целовнт систам ус-

uepesior образоваља, к-оји онојсо

како је зашдшвеп има квалн-

тагнвно иове особине, и који ћс

пзмеђу осталог довеста до не-

kor напретка у областн осло-

собљалања младих за научно-

истраживачкн рад, с једне, и

нлшлве повезаности са удруже-
шш радом с друге стране. To

је хакође једаи од сегмената

будуће копцепције научиоис-

тражнвачког рада код нас, зна-

чн ослањање па научне потенци

јале радпих организација. Са-

mo да подсетнм да су некн од

-TIIX поташдцјала н данас изу-

зетно значајни, јер нмамо ве-

лнкн број надарених и сп-ссоб-

шј>: кадрова нз области- нечега

што се зове чист научнн рад

којм ćy због немогућиосш

Iфпрмације> лошег матсријалног

положаја н некнх друтх раа-'
лога, а њнх је пуно, прешли ,у

радне орган-мзације, у -прнвре-

ду. To нма сзојих .познтизнчх

н негагнвних елемената, ГГози-

тивно је то што се иа тај на-

чин најднректиије остаарује

спрега пзмеђу удруженог рада

и иаучноистражпвачке делат-

пост.ч. На другој страни, то во-

дн одређено-м затварању, води

недостатку фундаменталвнх ис-

траживања, која тада чесхо

трпе због великог обнма при-

мењених нстраживања.. Нај-

оптималнпји концепт је свада-

ко слободна размена рада нз-

међу образованнх инстнтуцнја

које нису само образовне

већ и научноитсраживачке, бар

бн тако требало да буде с

једне, паучноистраживачких
организација, с друге, н удру-

женог рада са треће стране.

ffi Колздко прсфесори, оД-

носно каставницн егимули-

шу истражнвачки рад мла-

дих?

Y образовшш инстнтуцијама,

често, професори уместо да

стимулншу ученикс за такав

рад онн их потпуно дестиму-

.Tiffliv, укопавају их због тога

што својом афирмаднјом могу

да угроае ауторитет, углед уг-

розе место
'

тог „уваженог”
професора, а чак се дешава да

поједнни професорн безобзмр-
но експлоахишу рад студенаха,

па ilm кроз внд некакшхх кр -

жока, овако или онако, дају
некахсве своје пројектекоје сту-

денти изаде, а пофесорл на

крају добро искористе.

Ш Да не говорнмо о асис-

тентнма на факуптетима.

Матернјалне положај аснсте-

. ната (њнхове ’плате) схрахозд-

то - деспшулативно делује тако

да малтене долазнлш у апсурд-

ну сихуацпју да најбољн сту-

денти не могу бити асистентн

збст свог махерпјалног схања.

To мргу, најчешђе, бнти садга

онн нз бсхвестојећих фахшлија,
којнма је асистенхска плаха

са.мо -џепарац. Чудхшо се не-

каквом пспотизму иа Уннвер-

зитегу, а на овај начхи се фор-

мирају сви услбви да се сн

IШIрН.

О Можда је питање де-

лласирано, али шта ССО мо-

же бвде учишгш?

To се н ја често ш-гхам. Сада

смо се, до.хватшш образоваља
н fy покушавамо да учшшмо

иешто. Бдтко смо ограшгчешт,

прво, пекаквим местом и улогом
ССО и његовим аутррптетом.

Мислим да смо у прошлом пе-

риоду шхак уопелп да се нзбо-

римо за пекакве позицлје ц

да можемо равноправно да

учеспм ј-емо у кренраа-у и до-

дшшењу повнх одлука што се

тиче образоваља, међупш што

се тиче науке,- ту на жалост

нисмо усиели много да ужи:-

мо. ¥ свему томе младих не-

ма или пх аема у довашдом

броју, нароч!гго на местзша где

се одеучује.

В Како внднш Младе ис-

тражнваче у паучнонстражн-
вачком делован.у младнх?

МладЈг исхраживачи ту мргу

да одиграју велику улогу, хо

ја у неколико хшврата по-нав-

љам, али никако да направимо

неку концепднју која полази од

реалног стања н раалних могу-

ћности. Свс време гврдим да

је некаква перспектива добро-

вољног омладинског рада та

Омладинска истражквачка ак-

ција, људи су сзе мање спрем-

ки бар се мени тако чшш, да

се баве само физнчквм посло-

Biffla. Повећавање квалитета су

ОИА, оне пружају мкого више

креативносгн, али траже ства-

ралачке напоре. To је ствар«о

наша перспектива оно што ће-

а;о покушахи да осхварнмо.

ЈаДранко Божановић

Зоран Михаиловић
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ИНИЦИЈАТИВЕ

ГЕА У ФАЗАМА
Y КОЈИМА RE СЕ ОБЕЗБЕДИТИ СВН ПОТРЕБНИ УСЛОРИ
(СТРУЧНИ, ПРАВНИ И ФИНАНСИЈСКИ) КАКО БИ СЕ Y ОУОЈ

ОРГАНИЗАЦИЈИ ЗАПОСЛИЛА НЕКОЛИЦИНА МЛАДИХ (СУФИ-
ЦИТАРННХ?) КАДРОВА.

Градска конферемција ССО
Београда шжренула је нвшда-

јахиву за изналажење алхериа-
тнвјшх могућности запошљава-

ња у Београду. Иако она мо-

же да представља н лемоћ ом-

ладншско оргаиизације да утн-

че на суштииска пихања ре-

шаваља запосленосхн младих,

шик је ово једна од „жпвот-

нијих" сгварл које је у задње

време шжренула омладииска

оргашхрзацлја.

Бнто је и хо да се овога rrv-

ха није осхало салго па идеји
већ су схворени предуслови за

њено практпчно реализовање,

а још важније је да се цела

акција не односн само иа оне

струке које су ионако траже-

не, нпр. металопрерађлвачка,
већ су схворене могућносхи и

за она занимања која у Бео-

граду немају гохово ликакву

перспекхиву као што су: архе-

олопгја, етнол-огпја, историја
умехиости, турпзмолошјн...

Управр у о-вој другој група-

цији младн истраживачн мо-

гу- да пронађу свој инхерес и

да оргаинзовалом акгпвношћу
допринесу решава.њ-у проблема
незапосдеиостн младих струч-

њака али и да њпховнљг а«га-

жоватем и делахношћу при-

преме ннз иових програма и

акгившости за обласхи на које
се односи иницијаттша. ГК Мла-

дих ЈЕСтражлвача Београда прн-

хватлла је »ннцнјатЈхву групе

исзапослепнх историчара умет-
носхи н етнолога icoja се одно-

си на фархшраЈве омладинске

радне оргализације (радни на-

зив „ГВА" галерија,. ехнобу-

tuuc, анхикварница).

Сухгшша ове организације
била бл у -оргашиованом при-

купљању свпх лредмеха махе-

ријалне кулхурс Окжш,а, ста-

'рн намештај, оружје, по-кућ-
ство, домаЋа радшхост, грнча-

рија...), њнховој стручиој рес-

таирацији, коизерваторској об-

радл, приказlИЈа-.н>у imipoj јаа-
i>oct!j путем нз.ложби н прода-

ја.

Еитно је . схва.рл поставши

хако да се избегие чнста хрго-

шша културлим- вредноспша,

јер се и цела идеја засшгоа па

спозиаји да је „илвгална” грго-

вшш културним благом веома

развнјена и да њно ежиш-

сање путем стручног и оргазпг-

зованог друшхвеног присгупа

предсхавља нзузетшу друштвбну

корисх. Y том см-лсЈгу, органи-

зоваће се сарадња са стручним

институцијама за ову обласх пу

тем програмског савета којн
he иматн улогу стручно-верн-

фшсационог тела за све п&слове

које „ГЕА" буде вод-ила.

Формирање ове органнзације
одвијаће се у неколнко фаза. За

Младе истраживаче посебно |е
интересаптла прва која ће се

реализбвати кроз нстраживачке

акдпје на прикупљању предме-

та материјалле културе. За аву

прнлшсу бпће урађеио на-мен-

ско упутство а могле бп бнти

ангажоване етиолошке групеу

cbelm opr an 1 јзацијa.\! а младих

истражнвача. Ово је уједно и

најважнија фаза јер треба да

створп предуслове за формк-
рање „ГЕА-а”, односно треба
да створп почетнп фонд пред-

мета матернјалне културе са

којим ће се део посла запо-

чети.

Друга фаза би била стручна

рестаураторско - конзерватор-

ска обрада предмета тог фонда,
где би бшш упосленп незапос-

леип -стручњаци уз помоћ

стручних шгституднЈЈа. Обрађе-
hii предметн биће изложени и

пуштени у продају п то ће

представљати задњу фазу п.ри-

према -за формнрање ове спе-

цнјалнзоваве омладинскс рад-

не органлзадпје.

О;:о шго је битно за оргаип-

зацнју Младпх нслражнвача је-

сте да се овој иницијатлвн

прнђе озбнљио и осмкшљено,

јер она може да постане једна

од повлх садржајних фордш у

младигд лстраживачнма којп ће

нматл сгручие, фгахаакијскз и

остале услове за гкжретаи>е ни-

за нових програмских актлшго-

сш. Развпја-њем активности

~ГЕА” оствариие би се и широ-
ке могућлости за делрвање nc-

торичарских, етиолошких и ар-

хеолршкпх група у ррганизаци-
јама младих истраживача што,

ако се узме у обзнр садашње

иро.грамско лутаавс тлх група,

може иматп н те каквог знача-

ја-

Искуства ИстражЕшачке ста-

нице у Петници говорс нам да

сс може успетп (кад сви то хо

ћемо) и са новим, смелдм вде-

јама које иза себе имају вшде-

струку друштвеиу корист.

Зашто сада пе покушатн и

на неклм друпш просторнма и

са повим садржајтша?

Радован Драшкић

ОД БУВЉАКА

ДО АНТИКВАРНИЦЕ
Постош више разлога за ос

нивање антикваршгце у. Беодра
ДУ. Један од осношшх ie не-

довољно средсгаава за културу

н ‘организоваае дултурних ма

нлфестација И акдија, тако да

се мора нћн на самофдшансира
ње. Радом оваквс оргашиацијс

обезбеднла би се места за за-

пошл.аваље кадрова, регули-

сање тржншта уметничким npe

дмепша и заштита покрепшх

споменика културе.

Аптнкваргаида би радила као

о.младашск- радна организаци-

ја и зацошжавали суфицнтарне

кадрове, историчаре уметнос-

ти. етнологе, архерлоге и коп-

зорваторе, крш тдзшама не

.viorv да остваре иоаво на рад

и за-cuviu радии однос са било

Koioj.i ннстптуцптом културе.

Прикпљаввем и гшодајом уме-

тничких предмета обезбедила
би се основна средства за ста-

•лно п повремено алгажовање

младих стручљака.

Тржцште уметннчкпм 'пред-

метима већ дуже. година посто

ји I! оно ie полулегално зато

што се обавља прпватно преко

огласа v новииама, илц на бу-

вљим гшјацама. За сада се ie

дино предметц ликовне уметно

сти, слшсе, графике. иконе, цр

тежи, могу пабавити v малрм

opojv приватних или друшттзе-

ннх продајинх галерија, док се

предмегц примењеие уметнос-

ги могу купити нскључиво npe-

ко огласа шш. на бувљој пија-

цн. Y антикваринцн he се свн

садушвепи предмети класпфи-

ковати и детаљно обрађивати

од страие стручњаиа ,за. noie-

Дlше области. Сваки предмех

he нмати-картон са <Ботографи.

јом. Ogiiobhh подаци о предме-

ту: пореклр. дммензнје, вред-

ност, п&риод комс прштада,

нме аутора, време пастаика,

icparaic техшгчки oimc н коме

јс продат, биВе унесепи у кар-

тон лредмета: Издаваће се ка-

талог са пописом свих предме-

та ,и основшш подацима о npc

дметима, којн ћс нзлазитп ie-

данпчт илн дваш/т годишње, за

висно од тога колико се пред-

мета годшиње гтракупи и про-

да. Пфедмети којн си од посеб-

ног значаја за нашу културу

биће уступљени музејима у Ср
бији уз мишшалну надокнаду,

ОДДIOСЧО 3pi врепност по којој

су набављеии. Поред ових пос-

лова антикварница he вршити

конзепваторске и рестауратсда-

сек радове па предмегима који

се продају и ппужати услуге

свима којн Ki.iaiv потребе за

рестаураднјом или конзерваци

ioM уметиичкнх прзлмета, Ка-

да се стекну акономски услови

за рад. нћн ђе се на отвара-

ње антнкваршлта по осталим

градовп.ма v Србт-пи.

Значарадји. дсо рада антиква

рнице ic заштита покретшгх

спомешжа културе. Према по

дели која ie важећа код пас

споменици KV.TTv/pe се деле на

покретпе и иепокрегне, Зашти-

та спо.меника културе се врши

преко Завода за заштиту споме

нпка ii музеја, и то \тлавном

пепокретних, док великн део

покретиих' спомсшгка ие мрлsе

бнти заштнћен оваквим иачи-

ном рада, iep заводп н хгезеји

иемају нл довољно средстава,

ани довољно кадрова за такве

послове, АнтЈжваршша hc око

свих послова сарађивата са ре

ггубличким. покрајннскнм н ре

шоиалним заводнма за зашти

tv спо.метша и Mvaeiimaev Ср-

бнји. М. Урдаревић
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КОРИШЋЕЊЕ РЕЗУЛТАТА СА АКЦИЈА

ЗАБАВА ДОКОНИХ?
КОЈИ СЕ Y НЕДОСТАТКУ ЗАНИМЉШШЛЕ? И НАШЕМ ПОДИЕБЉУ ПАМЕТНШИХ РАБОТА,
БАБЕ КАУЧИОПСТРАЖИЗАЧКИМ РАДОМ II ИО ПРАВИЛУ ДАЈУ ВРЕДНЕ РЕЗУЛТАТЕ КОЈЕ

ЧЕСТО ПОКРИВА ПРАШПНА У НЕЧИЈИМ ФИЈОКААIА.

Истраживачка акциј
а

дође н

прође a • шта остаје? Остагју

лепе успомене. нова позиап-

ства. љубавн, много суза. Алп

да акција није место за бес-

платно летовање и ленчарење

rr>Bw,x и резултатп, којп се у

8и jv "абората предају корис

фииансптерпма ак-

inije Hva п таквих случа«е&а

када се резултати ne среде,

пс ■ рачи се заврш»;п ieo

сла. пз као н да нше било

unjo -- Ajajv трагохи кој-и мо

rv са.мо ла ианесу штету. На

суирот ftiMa, достоја и jic :.

јсви всћем бројг) гзе се «

dokv огзулта/и,

сређенн и публиковани, преда-

jv својим корисницима. Тала п

тако се оправдава сам а акцп

ја, иовац (део друштвенпх

средстава) дат за њену реали

згцпју није узалуд утрошеп,

постају нешто вндљпво, нешто

што указује да се обавезе ни

су неозбнљно схватпле п прп

хватпле.

Међутим, v овом друго.м слу
чају када истраживачи испу-

не своЈ део посла, nocroje две

ситуације. Једиа је када се тп

истраживачки резултати схвар

но нскористе онако како ie
предвиђено. када остваре свој
iiH-L утврђен још пре самог по

акције. А друга је када

с: (дш заоораве, кала зат.ште

v фивци неког председникч

месне заједнице, сскрзтара чл

новкика и сл. Догађа се д до

б;Х) урађен посао гтродад re, да

се заборави, да почне да жу-

tii у архиви заборављен од

свих. И каДа се постави гагга

ње где је тај рад, шха је с њим

онда се сиш који бц хребало
ца знају загледају, чуде, шш

пак кажу да hhcv упућенн у

то јер нису гад' били на тој
фулкцијн, да кривце треба тра

жити на друтој страни. И та-

ко веме тече, одлазе и дола"
зе нови људп, смењују се ге-

перацпје а истражпвачкп ре-

зултати се заборавл>ају. И <xi-

да. после свега. треба поста-

вити питатве да ли уошпгг ко

4lixa (тј. прочнта! то жтс мла

ди ураде, да ли се ико зашгга

шта су ди мдади истражива-
чи урадшш кад су потрошилн

силне мнлионе. тде је n за-

што се ие објавп?

Пропусти су, сигурио, и па

страни нстраживача. И они

би хреба.ди да се позабаве пи

тањем шта се ради са резул-

таттш, како се користе, има

ли тај истражквачки рад сво

ју сврху (оспм да хроши друш

твене nape) ако се оно што се

уради не искористн како тре

ба? И че.му води прашина па-

ла на странпце нечпјег труда
и .муке? Има ли уопште сврхе

иешто што нпчему не корнс-

ти? He би требало да правн-мо.

aiopije радн акцпја, већ а-кцп"

је ради онога чега смо се при

хватнли, a то ie са»>жано у

ргз\ лтатима. И зато ако се

не поведе рачу na баш о тим

резултатима може се с цравом

рећи да акције служе забавп

и ргзоподи до”оне младежв.

А ми гј пе желг.мо.

Јасмина Тодоровић

СЕЋАЊА

НАУКЕ СА УЛИЦАМА
КОЈЕ КАО ЦА ЖЕЛЕ ДА СЕ СКЛОНЕ ОД МЛАДИХ ХИДРОЛОГА

6 н 10. Улазпмо v аутобус још
сањ-ивн. И овога јутра наш циљ

је Азања. Пеједиицп се намеш-

тају да допуне свој сан, мада

им возач својом „фгшом” вож-

JM)'i то не допушта. Понеки

завнрују y тороу проверавају-
hn да ли су понели довољан

број катастара. Силазимо ua

станнци, и сви се окупљамо око

Воје да нам да последња оба-

вештеи>а. Сазнајем да са.м v

rpvnn са Гагом и Пером. Пола-

знмо. Даиас је иаше одредмш-

те Голооочки nvr, тачније дру-

га улица од села. Тражећи ху

улнцу зауставтвамо мештане н

гшта.мо ux да нам покажу где

је. Свако нам даје разлпчпта

оОавештења. Пера полако noc-

таје нервозан. Ипак, својом

упорношћу је налази.мо.

Свраћамо у прво дворпште

где уједно започшве паш радни

дан. Зове.мо домаћина. Долазп-
ло до бунара, Гага прикупља

податке, Пера мери дубпну, ис-

питује-ПХ и врши нспптпвање

нптрата, а ја мерпм одстоја-
ifee од WC-a ... Боду за узрок

с.мо напуншш и ја крећем на

сташгцу да бих је предала Вла-

ди. Прп повратку срећем Де-
ју, Нелу, „Македонију”. Њпхо-

ве улице неиа. Настављам даље

п опет налазнм своју грутгу. На

Крају наше улице долазимо до

»акључка да смо погрешли пут

jep на картп је уцртаи камепи

а мјг с-мо у некој каљузи. Све

у свему, хшје лоше. Перп се

поврагнло расположехве и сада

је много прнјатније за рад. Је-

даи човек нас доводч у праву

улицу. Кастављалк) са радом.

И.ма доста бунара.
Y себи зампшљам како је

заним.Бива хндрологија. Сус-
рети са људп.ма, жеља да и-м

пружпмо некакву малу пс-моћ.

Псшало уморпп стајемо. Од-

мор it ужнна. За ужину паш-

тета и хлеб. Ово нас је окре-

гшло и орпп настављамо даљг.

Још која кућа и нестаће нам

фосфорне кнселпне. „Нераспо-

ложеии сплазпмо v село.

15 п 10. Аутобус долази. На-

пгштамо Азању. За нама остају
22 бупара.

Б. Маринковић

ПИРОТ

АПЛАУЗ ПА ЗАБОРАВ

Позпвајућн ce на дугогодп
шље искуство пиротских пс

траживача, можемо слобод-

но pehn да многи, махом вре

дни резултатп, готово нпкад

пису доживелп да буду и

примењени тамо где би били

корнсни. За то, наравно, ни-

cv кривн нстражнвачи, јер
су увек улагалн макашал-

ue напоре да после сваке ак
'

ције прикупе и среде све ре

зултате и, тако срећене, по-

нуде кориснишша. Међу-

ТIШ, п када је било оних ко

ju су се ннтересовали резул

тати готово никад нису били

н искоришћени. Доказа за

то има доста.

Помснимо, најпре, једину

савезну истраживачку акци-

ју која је изведена у Ппро-

iy и ситуацију са љеиим ре-

зултатнма. Y сарадњи са Be

теринарским факултетом из

Бсофада, Ветеринарском ста

ннцом пз Пирота и друпш,

наизглед, заинтересовашга с

убјбктима организована је

савезна ветершшрска акци-

ја. Око двадесетак студеиа-

та ветерине и друтх учес-

гшка неуморио је радило иа

терену. Висока проучавајући

постојећи сточшг фонд и vc

лове за његов даљп развој
као и неке болестп код сто

ке. Све у свему веома зашг

чл.ива и вредна акдија. Be

впку помоћ истражвачима

пружала је Радна акиија

..Пирот” на којој су учеснн

tiii били смештени it гдс cv

се хранили заједно са бригл

дирпма.

Када је акцпја, ипак, вео

ма успешно пзведена, прику

пл>енп cv ii сређенн сви r-e-

-зглтати напорног рада. Та-

ко комплетиранн резултатп

су предати Ветерпиарској

сташши V Пироту. О ттаг ре

зултатшга се вшие ништа тш

је чуло.
И данас се не зпа

ла лп су уопште за нешто

искоришћени плп су. мож

да, своју судбтшу запечатп-

лл у некој фијоцн покриве

ии слојем прашине.

Сптуацпја није шшгта бо

л.а нп са многим вреднн.м

резултатпма локалиих акцп-

l'a којих ie, узгред речено, х

Птгроту било веома доста.

Тако, на прнмер, v сарадњг
1

са ОК ССО Ппрот спроведе

иа је анкета о културнпм

потрееама наше омладпнс.

Иакон обављеног посла иа

терену сви резултати су сре

ђени, израчунатн процеити и

све остало, међутим, OK ССО

- Пирот као наручилац вп-

ше није нп пптала шта је •
било са тгш ii да ли ће се

нешто нскористнтн. Резулта
тп су своју судбину неслав-

но завршили у архиви мла-

дпх истраживача не угледав
шп светлост дана.

Томислав Јевтић
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МЛАДИ ИСТРАЖИВАЧИ СТОМАТОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

ОКИЋЕНИ НАГРАДАМА
Пре шест годпна група еиту-

зијасха, студената и паставника

Стоматолошког факулхеха у

Београду, оформпла је пншдп-

јативни одбор Младих псхра-

жпвача на овом факу.тгеху.
Пожртвовашш радом успели

су још те псте 1978. годппе,

да остваре своје зампслп н

организуј v схо.махолошку про-

грамску акцију v оквпру ОИА

,јужна Морава 78", v Боснле-

грдду. На овој акцији учес-

тв-овало је 40 студената, лека-

ра п наставника Стоматолош-

ког факулхета. Већ следећа ак

цнја 19/9. V Прпбоју ггршхре-

мана је озбиљније и са већ

постојећим нскуством, показа-

ла је свој квалитет. Y новем-

бру 1979. за елаборат „Стање
здравља усне дупље станов-

ништва на хериторнји СО При
бој” добијена је I нов.ембар-
ска награда - Универзитеха за

научни рад. Те исте године

присхупило се оснивању Клу-
ба МИ, који ie добио име „Др
Милан Стојићевић, по једном
од оснивача организације на

факултеху.
Од тадд до данас Клуб је

остварпо 9 програмских акци

ia; 5 (1980 Ша-

багх, 1981. ГодДЗац и Барајево,
1982. Ваљево и 1983. Зајечар),
2 акције Клуба v Црној Гори
(Шавник 1982. н АндрпјевнЦ'
3983.) II две акцпје у оквиру

ОИА „Београд 82" н „83".)

Ове године као лризнање за

свој рад и озбпљан посао ко-

јим се бави.мо, МИ су укључе

ни у највећи пројеках којн
хренухно води Схо.матолошкл

факултех; „Лоше здравље зу-

би и уста стапозииштва Града

Београда" н у хсжу јуна месе

ца okq
60 исхраживача ie, у

јеку испптног рока, прегледа-

ло 2 000 схуденхске омладине у

етуденхским домовима Кара-
бурма 11 Схуденхски град (ак

хивносх на хоме ie и даље у

току). Рад ка херену се сасхо

ји од спсхе.махскпх прегледа

усха II зуба схановништва као

II стомахолошких нихервенци-

ја (вађење и -поправка зуба),
јер екппе на херен носе ,2

3 покрехне војие амбулапхе,
које добпјамо од Саннхехске

управе ЈНА са којом већ низ

годпна сарађујемо, као и опре

му и ннсгрументариј које нам

позајмљују Клиппке Схомахо-

лошког фекулхеха, а и део

опреме коју паседује Клуб. Ha

осиову добџјених резултата

унесених у стоматолошки ис-

траживачки картон за сваког

прегледаног пацијента, након

акције се ради елаборат о

здрављу уста и зуба станов-

ништва региоиа којп је истра

ЖЈИван. Такође, на основу тнх

података студенти млади ис-

траживачи раде научне радо-

ве са којнма занста успешно

нзлазе на стручне конгресе

студената медицине н сто.ма-

тологије Југославије. Таквих

it.ioßa до сада је било 60.

Сав овај огроман посао ие

би се могао завршити да ии

смо 'нмалн нза себе .Програч-
ckii савет и наставно оссбље

факултета који су нам обгз-

бедили изузетну стручиу сарад

њу како око прнпреме по.ира

м а акције, тако н за иззођеиле

саме акције.
Завидан је податак да је

кроз Клуб од оснивања прош-

ло преко 600 студената Стома

толошког факултета, нз р.дчу

најуНп наставн
0 л \че

нике средње медишшскг шго

ле стоматолошког смеог, од

којих су један sрој већ па-

ставшпдн нашег факултегз н

признатц стручњацн у евојпм
областгша.

Правећи резшле досадашњег

рада, Клуо |е дошао до иода

така Да је у току ових 6 го-

дина прегледано преко 10.000

пацнјената, нзвршеио скоро

15 000 стоматолошких интер-

венција на терету. али поред

ов-ога за свој највећи допри-

нос v досадашњем раду с.мат-

рамо ширење здравствено-хи-

гијенске културе код станов-

ншлтва, нарочлто децс на те

рену где см
0 реализбвдли. сво

је акције, јер је то одз што

остаје као траг нашег делсва

ња.

Наш рад, наравно, ни,е остао

иезапажеи, па је Клуб, поред

већ поменуте и повембарске
награде з3 научни рад 1979.

добио II новембарску награду

за 1981. , ~4-то апрнлску на-

граду" ССО Стсшатолошког фа
кглтета, 1983. „4-то априлску

плакету" YK ССО, а ове годи-

ие и Октобарску награду Гра
да Београда за научнн радсту

децата, за елаборат '„Стање
здравља уста и зуба код сга-

новништва CO Ваљево”.

Браннслав Караџић

БИОЛОЗИ ИСТРАЖУЈУ

СЕОБЕ ПТИЦА
КОЈЕ У ВЕЛИКОМ БРОЈУ ПРЕЛЕЋУ, С ЈЕСЕНИ И ПРОЛЕБД,

НАШЕ КРАЈЕВЕ

На првој Конференцији ор-

нитрлога Југрславије (орнито
-логија наука 0 ПТицама)

одржаној v Београду маја
1983.. договорено је, из.међу

осталог, да се првн пут у Ју-
гославији, а и на Балкану, ор-

ганизује праћење мнграцпје
птпца. Став орнптолога Ј\то-

славнје бно је да са овчм по-

сло.м треба почети иа јесен и

то на подручју Моравско-Вао

дарске' долине, а да локали-

тет истраживања буде Преше-

во као уско грло ове долнне.

Оргапнзација ове сложене ак

ције поверена ie Биолошко-

-дстраживачко.м друштву „Јо-
сиф Панчић”, органиЗацпји
Младих истражпвача Природ-
ио-математичког факултета пз

Београда која се у сво.м до-

сдашљем раду истакла вред-

нпм резултатима.

0 путевпма и правцима се-

обе rrnma v Југославији до

сада поузданих научнпх пода"

така нема. Претпоставља се

да је Моравско-вардарска до-

лина једаи од пчтева (поред
Бердапске клисуре, доллне Ду-
иава) којим се селе птнце из

источне и средтве Ев(ропе.

Праћењем миградије птица

утврђују се подаци о путеви-

ма и правцима сеобе, као и

деловпма Европе из којнх пти

дс селе, временским интерва-

лима у којима се поједнне врс

те селе, зчачајшг подаин о ду-

жшш живот* поједшшх врс-

ТЕ о понашању, као и ииз

другнх за наукг врецних пода-

така.

Срганизацпј.и и реализацдји

акције прдшло се са ггуно ен-

тузЕЈазма у услови.ма и на на

чин својствен младим истраж (

вачнма. Без нкаквих матери-

талннх средстава обезбеђених

гнапред и без икакве оцреме,

у кратком припремном року

акција је, сада се то по њен-

ом завршетку може рећи, ус-

пешно реализована.

Скро.меа средства за смеш-

rai ii исхрану учесника (с\тза

храна) обезбеднле су РК и

YK Младнх истражпвача, фо-
то-материјал органнзација МИ

Загреба, 15.000 прстемова обез-

бедио ie Орпптолошки завод

IA3Y нз Загреба, дурбине за

опсерваддју Инстдтут за бпо-

лошк а пстражпвања „Спииша
Стадковиђ” из Беолрада, део

прстенова „Друштво за опа-

зовање n прочеваље птиц Сло-

вепије”, а мреже за хватаље

птица обезбедили су сами

унесници из приватних колек-

ција (можда је важно иапоме

нути да се те мреже ие могу

набавити у" Југославији, да јед
иа Kouira око 20 долара, да

је tia самој акцијд поцепаноМ
мрежа које власницима пеће

бнти иадокнађене).

Лкцнја је трајала 70 даиа (од
24. гвгуста до 31, октобра),
учествовало је 40 учесшпса

(позваио 90) нз целе Југосла-
внје. Истраживачд су били

ггодељени v 14 смспа no 5 да-

па (ка (5 учеспика у сменп).

Однос „профеопопалаца" и

младих истраждвача (90 одсто

учеспнка били cv млади мстра

жнвачп) базираи је п
л потпу-

но равноправпоЈ рсновп како

v теренском делу посла такои

V обради и публиковању ре-

зултата које следи. Раднло' се

Са 15 20 стално постављеп-

их мрежа по свим временским

усл-овима.

Прстеновано ]е око 3 500 пти

ца, прпкупљенп бројни подацн

о крупнијнм врстама пгица

селица ро унапред дрппргм-

љеиим упитиицпма којр ће бн

ти компјутерски обрађенн у

Орпптолошком институту у

Загребу. Уловљене cv и птнце

са прстеповима из Совјетског
Савеза и Чехословачке чиме је
и доказана претпоставка да се

Моравско-вардарском долн-

i-lom селе птице нз псточне и

средње Европе.

Прикупљенп су и интересант
ии налази о иеким врстама

пдица за којс се иије прегпо"

стављало да се тим путем сс-

ле.

Детаљна апализа и oGpaia

података биИе оба зљснл. до

краја текуће године. Ргзулта-
ти hc бпти публикова ли као

зајелннчки рад свих учглшка

у „Лар\ с-\ ”, југословеиском

орпитолошхом часопнсу, а већ

постоји поиуда и нпостраиих

стручних часописа да пуолн-

кују ове резултате, који очи-

гледно miajy међународну на

учну вредност. Иако деталша

обрада резултата тек следи, већ'

првн подацц на.мећу потребу да

акција праћења миграције пти-

ца постане траднцпонална (да

се обухвате обе сеобе: пролећ

на п јесења) на подручју Мо-

равско—вардарске долнне. Већ

;је покренута шшцпјатпва од

стране учесннка из Македони

ie да се органп%је, паралел-

сго.иста акцпја, на истим прин

цшхнма иа подручју Демл.р

кЈ.пије.

Идеја п дрви резулташ до-

били су пуну подршку не са

\!b младих пстраживача. већ н

научних пнсхнтуцнја пшро.м

Југославнје. Остаје да се, хит-

но, трајно реше шворп фи-

наноирања и опреме за ова ис

траживап>а у којкма заједнпч-

ки, рааноправно учествују мла

ди пстраживачн и свп ошт ко

ји воле тггице, са већ афирми

саннм иаучнпм .радиицима, Y

акцијн која даје вреднс науч-

не податке.

Радомир Мандић
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АСТРОНОМСКО ЋОШЕ

И БАНКАРИ ПОМАЖУ
За све љубпхеље астрономн-

le » остале смртншсе радосна

lcct. Реалпзоване су две астро

номске експедицнје. Прва је

ашла од 5. до 10, септембра, a

хруга ie скоро завршепа. 24.

зктобра. Нед? &■; дана пре Ш

■гкспедицпје (тз ie њеп звааич

ни пазшз), свратли' слк- аа

Народну оп-; хрватЗЈЈнју. Оба-

внјснп rvcTo.a хлшио.м, улазн-

мо v светлу резпдспцпју уп-

равиика. „Здраво, ветерапи,
јел знате да ,је Звездара рас-

лисала коикурс за нстражива-

н>е астроклимата? ~Не знате?
Послалп су ГК МИ још пре
нсколшсо месецп (можда 12!).
И так-о мнц по Iшц дођоомо
до закључка да је ово гграва
ствар, да треба направитц екс

педцпју, д а пајзад иекр може

искористити паш рад (нако cv

неки „брпжпи спаЈСитељи” тр\

де да докаж-у како смо дрдш-

TB'j'iO дт.тни ;ia 'ou

жалосније -га.-вч прпсадаЈу
МИ). И

тако ■ Tfj v . псдељу ££»•
п

а вршеде ci' прџлр.шз з-,( etcc

ледицију. Тема; астроклхшат

иа нодручју, Ргајске планкне

(25 км јужно од Прокупља).
Зашто ie пзабрапo

баш то ме

сто било је јасно само астро

иомима. Наиме, астрономска

Опсервагорија Сроије намера-
ва да ка врху Јованова Глава
под ггне за нар годнка (Можда
нп тада) висинску астрофнзич
ку опсерваторнју, али се прс
тога мора исгштати асрроклп
ма (ту.рбулеиција, поларпзаци-
ја, сја; неба и сл.) зашта су
noi [veS.'ijn млади људл ц кдп- ■>

ва нстраживачка крв. И тако

су кренули МИ пут Ргајске

планине. Пет људи, меБу њи-

ма II Слободан Јанков, стари

пријател> и стручнн сарадник

астронома аматера. Прва
ноћ. Облачно. Шатор није

склопљен, нема металне кон-

струкције. Кшпа је почела да

мрмољи. Позвашг смо v кућу.
Код домаћхша ћемо преноћпти
и склошгш од кише веома

осетљпву опрему. Нођ полако

одмиче уз npnjaran разговор м

цомађп аитижгаравпчин круш-
ковац. Домаћин цма око 50

годниа, најмлађц човек v око

л-пни. Rv пшо. Трагеднја Ham-

er села. Следећа ноћ такдђе
облачна. Доживљаји слпчпн

као н нрегходл Ј чоНп. И нај-

зад, епсплодирало ie веаро ј\
ipo. Одмах смо се прнхвазплн

посла, мрнтирали смо нз-лн-

гон, После-тога прешли смо

иа поларпметријска посма
_

ра-

ља. Ово нам и ције пеки гто-

сао, јср чека пас иапориа иоћ;

осећамо је. шуња če. Твмпера
тура је пала. бсу се небо звез

дама. Можеш пх впдети и v

травп колнко су сјајне. Фо-

•тоапараДп шкљоцају, тишина

је, CHima .се пебо. Температд-
ра је у мннусу (ннје ни чудо

кад омо на преко IОСО метара

надлгорске анснне). Пвдгвшш
падају v несвест. - Прсти се

коче, али ćc
мора издржатп

до зоре. И тако још три дапа.

Биланс: полариметријска по-

о.штраља обављена. 10 сннм-

Јвених касета са доста ипфор
мацнја 0 стан.у нсб,, v дзом

делу Србије. Ускоро he.uo пре

датп овај матсрпјал Опсервл-
торпји на обраду.

Као што сте већ прочитали

одржана ie још једна ексхедп-

цпја. Била је посвећена иитра-

живањЈша мехеорског ро
:a

Opnoi-шда, који ie тесно пове

зан са Халејевом кометом.

Због тога је ова експедидија
ушла у мсђулародпи програ.м

нсхражнваша. Међутпм, вшпа

сила се поиграла са нама, јер
смо нмалц само једну вгдру

ноћ. Да к-е блсм
0 улудо губн-

ли време разговарали смо о

наше.\( будућем раду. Говорило
с-е о проблемпма, највпше је
спомнњана лигература и onpc

ма. Да. Заборавпо сам да вам

кажем да је место одакле смо

Ершлли посматрања бнла Ста

швда v Петииди.

За време клша гледали омо

фп.хмове о Ашсији Војаџвра ~До

Сатурна и даље". Један филм

l'e 'прнказан н учеапцима М >

днцннске пгколе у Ваљеву. И

на.јзад је дошла дугоочеклгва-

на ведра нођ. Хладно је.

Упражњавамо астробик небпли

повећалп те.мпературу околи-

не.

Почели смо са радом. Сваки

■метеор уцртавамо у карту.

Имамо о5 вићења пако је те

иоћи бно макстпм. Vjyipy
све 'формуларс ппедајем,-, јед-

■исш тлпу којп је зад\'жен за

обраду тпх подахака. Зансга

га жалимо. Још кије crrirao

да апалнтички обрадн метеоре

са овогодпшње акцнје, jap по

датака нма запста много, a

магематички апарах је глома-

зан. Y xokv паузе см,> пеклн

кромаире на ватри н к-Јвааг,

чај. Тако
пам се заврип. ia

non Ии-аче, одзив је био добар,

од позваних 14 дошло је 12.

-Пошто аас и;реВе п следећа

иоћ паједном се наоблачи

сиаковас.ио своје схварп,

средмсмо Сташ-шу u зака-с

нисмо на ј\ гарњи аутобус. У

Ваљспо стмгсјуо ка.мионом за

превоз стоке {хвала бст\; v

камиону друге сгске пнје 6;t

ло). Да лн fcv пам посмаграпхл

бнла успешиа, шжазаће розул

татп комп*уlера Нсвосадск -

банке.

Миодраг Огњановић

Владимир Јанковић

ДРУГОВИ

Јављамо се већ иеколгасо

пуха, ал;l шхледа да наша пн

сма ид v y кош. Још овај пут

да покушамо, па ако не бу-

де ншпха, шта' се може. Ра-

да се о нама, младим исхра-

жнвачима из Црне Горе.

Основани смо још v мар-

ту ове године као Универзи

техскн клуб М.ладих истра-

жнвача ~Вељко Влаховнћ у

Тихохраду. Тренушо имамо

псдесехак чланова, махом

ученмка средн.их шк.ола п

студената. ЈБехос на исхра

жнвачким акцијама штгром

Србнје учествовапо је 20 па-

ших чланова.
ГТошто npobo-

ше акднје, јкељдн даљег нс-

граживања оргаппзовалп смо

пстраживачку акдпју „Ска

дарско језеро 83" (24. н 2р.
сопхембра) са програмом Gu

ологнје. Вршилп смо испнти

ваша о врсхама. количшш п

иачину лова рпбе у језеру.

Акција је v потпуносш ус-

iijeaa’, а велик v помоћ пру-

лсио нам јс Бирлошки ин-

сшхух пз Тптограла. Сарад

nv са Ипсхпхутом ћемо нас

тавити v плаиу ie сакуп-

лдl!ве зе.мхшх н летећих ино'

ката (хакоБе на Скадарском

iraepv) ii испихпвање врста

инбе v ријекама v околинг

Титограда. На пол»у псхорн

је такођс припремамо акцп-

ју- (планирана, ако времед-

ска условн дозволе за другу

половнну октобра): наста-

иак прве партизанске тшопм

оске чете v Црној Горн. Ка-

ciraje. пстраживаћемо мањс'

позиате биографпје бораца

чнја пмсиа носе разпе орга-

irasamije или школе.

Y надн да ћемо убудуће

много више сарађивати. дру

rapcKii поздрав,

Џанкић Предраг, секретар

Председанштва Уннверзите-

iCKor клуба Младих истра-

живача „Вељко Влаховић"

Титоград
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